
 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 70 
din 28.11.2023 

 
privind aprobarea scăderii din evidența analitica pe plătitor a creanțelor 

fiscale datorate bugetului local al comunei Batoș de către persoanele juridice 
radiate de la Oficiul Registrului Comerțului și aprobarea ajustării pentru 

deprecierea creanțelor bugetare în cazul persoanelor juridice aflate în faliment 
 

Consiliul local   al   comunei   Batoș,  întrunit   în   şedinţă   ordinară   de   lucru   
din 28.11.2023. 

 Având in vedere: 
- Referatulul de aprobare al domnului primar nr. 6101 din 09.11.2023; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Finaanciar-Contabil, Impozite și Taxe Locale  

nr. 6102 din 09.11.2023; 
- Adresa Camerei de Conturi Mureş nr. 70939/24.10.2023 privind proiectul raportului de 

audit şi cel al scrisorii către management încheiat în urma misiunii ”Audit financiar asupra 
conturilor anuale de execuţie bugetară ale Unităţii Administrativ Teritoriale a Comunei 

Batoş” pe care Camera de Conturi Mureş a efectuat-o în perioada 05.09.2023-16.10.2023; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

Ținând cont de următoarele prevederi legale în materie: 

- prevederile art. 5 alin.1 lit. a) şi art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 266 alin. 4 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală; 
-prevederile art. 87 alin. 5), art.106 alin. 3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legea contabilității nr. 92/1991 , republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-OMFP nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi 

conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi 
instrucţiunile de aplicare a acestuia; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare şi prevederile Legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  
- prevederile art. 129 alin. (2) litera b), alin. 4) lit. c) din Codul administrativ aprobat prin 
O.U.G nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1, art. 136 alin.1, art. 139 alin. (1) și ale art. 196 
alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă scăderea din evidența analitică pe plătitor a creanțelor fiscale 
datorate Bugetului local al comunei Batoș, de către persoanele juridice radiate de la Oficiul 

Registrului Comerţului și împotriva cărora nu există demarată procedura de atragere a 
răspunderii potrivit legii, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 
Art.2. Se aprobă ajustarea pentru deprecierea creanțelor bugetare în cazul 

persoanelor juridice aflate în faliment sau pentru care s-a deschis procedura insolvenței. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a celor prevăzute în prezenta hotărâre se 
încredinţează personalul din aparatul propriu de specialitate al primarului, în funcţie de 

atribuţiile specifice.  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

       Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş, 

primar, Compartimentul impozite şi taxe locale, Compartimentul financiar-contabil, 
dosar, afişare, postare pe pagina www.primariabatos.ro , celor interesaţi. 
           

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               Contrasemnează pentru legalitate  

              Consilier local                           Secretar general al comunei Batoş 

    GLIGA IOAN                                          Macarie Marcela 

 

 

Voturi: Pentru  10 

  Împotrivă 0 
 Abţineri 1 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 11 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

     Anexa nr. 1 la HCL nr. 70/28.11.2023 

 

 

Lista privind scăderea din evidența analitică pe plătitor a creanțelor fiscale 
datorate Bugetului local al comunei Batoș, de către persoanele juridice radiate de 
la  Oficiul Registrului Comerțului 
 

 

 

 

 

NR. 

CRT 

 

DENUMIRE 

SOCIETATE 

RADIATĂ 

 

 

 

 

CUI 

 

 

ADRESA 

 

NUMĂR  

SENTINŢĂ 

RADIERE/DATA 

RADIERE 

 

 

 

NUMĂR BPI 

 

 

OBLIGAŢII 

DE PLATĂ 

LA 

DATA 

31.12.2022 

(RON) 

 

1 

 

SC SEVERUS 

SRL 

 

9028471 

STR. 

LIBERTĂŢII 

BL 2 AP 29 

REGHIN 

 

297/05.10.2017 

 

10033/05.22.2017 

 

 

9813 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

           Anexa nr. 2 la HCL nr. 70/28.11.2023 

 

 

Lista privind ajustarea pentru deprecierea creanțelor bugetare în cazul 
persoanelor juridice aflate în faliment sau pentru care s-a deschis 

procedura insolvenței 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 

CRT 

 

DENUMIRE SOCIETATE 

RADIATĂ 

 

 

CUI 

 

ADRESA 

 

OBLIGAŢII DE 

PLATĂ LA 

DATA 

31.12.2022 

(RON) 

1  
EMIVAS CONS SRL 

 
6669234 

 
Str. Mihai 

Viteazu, nr 2 
Reghin 

 
102008 

2  
POMICOLA SRL 

14125454  
Str. George 

Cosbuc, nr 14 
Reghin 

302241 

3  
AGROHORTICOLA 

15324463  
Batos nr 302/A 

88966 

4  
SOCIETATEA AGRI A PROD DE 

MERE 

16072801  
Batos nr 302/A 

121 

5  
SC EXCLUSIV AGRO LINE 

6355568   
Bucuresti, sector 

3 

81082 

6  
TOTAL 

  574418 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

